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قالیباف:

دولت به دنبال اجرای نحوه جدید 
اعطای کالابرگ از آبان‌ماه است

رئیس ‌مجلس اعلام کرد: همه مقدمات فراهم شده است که دولت در آبان ماه، 
قانون کالابرگ الکترونیک را به این صورت که کالا ارائه شود، اجرا کند.

محمدباقر قالیباف، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه علنی )سه شنبه، ۲۲ مهر ماه( 
مجلس شورای اسلامی و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
کشور درخصوص استنکاف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از اجرای بند )ت( تبصره )۱۳( 
قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور گفت: این موضوع در جلسه سران قوا مطرح شده و همه 
مقدمات فراهم شده است که دولت در آبان ماه، قانون کالابرگ الکترونیک را به این صورت که 

کالا ارائه شود، اجرا کند.
رئیس ‌مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: همچنین دولت به طور جدی در حال دنبال 

کردن موضوع حذف سه دهک درآمدی بالا از دریافت یارانه است.
درخواست ۱۰۰ نماینده

 برای برگزاری جلسه‌ای در مجلس درباره گرانی‌ها
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین‌شهر نیز در تذکری شفاهی، گفت: ۱۰۰ 
نفر از نمایندگان مجلس در نامه‌ای خواستار حضور تیم اقتصادی دولت در مجلس شدند تا 

درخصوص وضعیت گرانی‌های اخیر به مجلس توضیح دهند.
محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: دستورات لازم به هیئت‌رئیسه 

مجلس برای پیگیری این موضوع داده شده است.
وزارت خارجه برای آزادی مهدیه اسفندیاری اقدام کند

فاطمه محمدبیگی، نماینده مردم قزوین هم در نطق میان دستور خود، اظهار کرد: از موضع 
دولت درخصوص عدم شرکت در اجلاس شرم‌الشیخ تشکر می‌کنم.

وی در ادامه، گفت: ملت فلسطین همواره پیروز است و باید یک دولت کاملًا فلسطینی 
بدون دخالت خارجی، با رأی خود مردم فلسطین در آنجا مستقر شود. به بی‌شرمان تاریخ و 
جنایتکارانی چون اسرائیل و آمریکا و شریک جرم‌های اروپایی‌شان اعلام می‌کنم که ما محکم‌تر 
از هر وقت دیگری آن‌قدر مبارزه می‌کنیم تا نفس‌های جنایتکاران در رژیم صهیونیستی، آمریکا 

و جاهای دیگر بریده شود و به درک واصل شوند.
نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: باید یک فوریت طرح الزام دولت 
 CFT به خودداری از تحویل اسناد پذیرش معاهده مقابله با تأمین مالی تروریسم موسوم به

به رأی نمایندگان گذاشته می‌شد.
عضو ناظر مجلس در ستاد ملی جمعیت در ادامه، گفت: جمعیت جوان امروز مؤلفه اصلی 
قدرت کشور است، با وجود این، اخیراً برخی از مسئولان وزارت بهداشت عنوان می‌کنند که ما 
مسئول افزایش جمعیت نیستیم. ستاد ملی جمعیت در اجرای جلسات ستاد ملی تأخیر دارد و 

بسیاری از قوانین مربوط به جوانی جمعیت با کندی در حال اجراست.
محمدبیگی اظهار کرد: چرا وزارت خارجه برای آزادی مهدیه اسفندیاری کاری نمی‌کند؟

وی درباره قانون عفاف و حجاب، گفت: مسئولان و دستگاه‌ها حق ندارند از ضرورت حفاف 
و حجاب عدول کنند، بلکه باید نسبت به متجاهرین به فساد با قاطعیت برخورد کنند. کوتاهی 
از اجرای آیات قرآن و احکام عفاف و حجاب، منجر به آسیب‌های اجتماعی، فروپاشی خانواده‌ها 

و فساد جوانان و فرزندان ما خواهد شد.
وبگاه آمریکایی: 

حملات موشکی ایران در جنگ 12 روزه
پناهگاه نظامی مخفی اسرائیل در قلب تل‌آویو را لو داد

یک وبگاه آمریکایی در گزارشی تحقیقی گسترده از وجود یک پناهگاه نظامی 
سری رژیم صهیونیستی زیر یکی از برج‌های مسکونی در تل‌آویو پرده برداشت؛ 
مکانی که گمان می‌رود از اهداف موشک‌های ایران در حمله ۱۳ ژوئن بوده است.
وبگاه آمریکایی »گری زون« گزارش کرد بر پایه این تحقیق، محل این تأسیسات 
زیرزمینی با نام »پایگاه ۸۱« شناسایی شده است؛ مرکزی برای فرماندهی و کنترل اطلاعاتی 
مشترک میان ارتش آمریکا و رژیم صهیونیستی که در زیر مجتمع مسکونی »داوینچی« 

در محله‌ای پرجمعیت در مرکز تل‌آویو قرار دارد.
بر اساس اسناد، ایمیل‌های درز کرده و گزارش‌های رسانه‌های صهیونیستی، 
این مرکز دارای ایزولاسیون الکترومغناطیسی و تدابیر امنیتی بسیار شدید است 
 و با حمایت مالی ایالات متحده در چارچوب طرح توسعه‌ای به وسعت حدود

۶ هزار متر مربع ساخته شده است.
به گزارش‌گری‌زون، پس از اصابت موشک‌های ایرانی، مقامات صهیونیستی بلافاصله نوار 
امنیتی گسترده‌ای در منطقه‌ ایجاد کردند و خبرنگاران را از نزدیک شدن یا تصویربرداری 
از خسارات، به‌ویژه در اطراف مقر وزارت جنگ و مجتمع »عزرائیلی« مجاور منع کردند.

در گزارش ذکر شده است که »پایگاه ۸۱« به‌ احتمال زیاد به مرکز فرماندهی قدیمی‌تر 
موسوم به »حفره« متصل است که بعدها به مجموعه زیرزمینی پیشرفته‌تری با نام »دژ 

صهیون« یا Fortress Zion تبدیل شد.
به گزارش ایسنا، این افشاگری در حالی صورت می‌گیرد که رژیم صهیونیستی بارها 
متهم شده است تأسیسات نظامی خود را در میان مناطق غیرنظامی پنهان می‌کند و 
در عین‌حال رقبای خود را به استفاده از »سپر انسانی« متهم می‌سازد، رفتاری که نقض 

آشکار حقوق بین‌الملل بشردوستانه به‌شمار می‌آید.
در بیانیه‌ای مطرح شد

تجلیل شورای راهبردی روابط خارجی 
از قهرمانان فلسطینی

شورای راهبردی روابط خارجی با صدور بیانیه‌ای ضمن تجلیل از قهرمانان 
فلسطینی و نیروهای مقاومت، پیروزی ملت مقاوم فلسطین بر رژیم صهیونیستی و 
حامیان آن را تبریک گفت و ابراز امیدواری کرد »آزادی کامل سرزمین فلسطین و 

تاسیس دولت مستقل فلسطینی« محقق شود.
شورای راهبردی روابط خارجی در بیانیه‌ای به مناسبت پیروزی دیگرباره مقاومت فلسطین 
بر دشمن صهیونیستی تأکید کرد: سلام بر مردم قهرمان غزه که بمباران و کشتار روزانه رژیم 
نسل‌کش صهیونیستی را تحمل کردند و با تقدیم بیش از ۶۵ هزار شهید و هزاران مجروح، 
دشمن را در رسیدن به اهدافش ناکام ساختند. در ادامه این بیانیه آمده است: سلام بر اسرای 
قهرمان فلسطینی که سال‌ها با تحمل شکنجه‌های رژیم صهیونیستی، روزگار را در بدترین 
شرایط، پشت میله‌های زندان گذراندند، ولی تسلیم نشدند. شورای راهبردی روابط خارجی در 
بیانیه خود همچنین آورده است: سام بر خبرنگارانی که جان خود را در خدمت به مقاومت 
فلسطین از دست دادند و با گزارش‌های لحظه به لحظه خود جنایات رژیم را افشا و افکار عمومی 
جهانیان را نسبت به کشتار و نسل‌کشی رژیم صهیونیستی و مشارکت حامیان غربی آنها در این 
جنایات آگاه ساختند. به گزارش ایرنا، در این بیانیه تاکید شده است: این دستاورد بزرگ حاصل 
ایستادگی و پایداری مردم فلسطین و فداکاری نیروهای مقاومت بود. آنچه در فلسطین اتفاق افتاد 
تجسم پیروزی اراده بر سلاح، کشتار جمعی و نسل‌کشی بود که در نهایت حامیان غربی رژیم، 
به‌خصوص آمریکا را که شریک همه جنایات آن رژیم بود، مجبور به پذیرش شرایط حماس کرد. 
دو سال مقاومت و تحمل حملات ناجوانمردانه رژیم اسرائیل در کشتار مردم عادی نشان داد که 
رژیم صهیونیستی ناتوان از تحقق اهداف خود که نابودی حماس و مقاومت بود، اکنون بیش از 
هر زمانی در جهان منزوی و منفور است. مردم جهان، امروز رژیم صهیونیستی را خطری برای 
منطقه و جهان می‌دانند و فریب برنامه‌های تبلیغاتی ترامپ را نخواهند خورد. شورای راهبردی 
روابط خارجی با تجلیل از قهرمانان فلسطینی و نیروهای مقاومت، این پیروزی را به ملت مقاوم 
فلسطین، همه کسانی که در حمایت از مردم غزه برخاستند و با شرکت در تظاهرات مردمی در 
نقاط مختلف جهان مخالفت خود را با رژیم صهیونیستی اعلام کردند، تبریک گفت و بر آزادی 

کامل سرزمین فلسطین و تاسیس دولت مستقل فلسطینی تاکید کرد.

قائم‌پناه: دولت، وزارت بهداشت و تأمین اجتماعی
باید حمایت بیمه‌ای از خدمات روانشناختی را اصلاح کند

معاون اجرائی رئیس‌جمهور گفت: دولت، وزارت بهداشت و سازمان تأمین اجتماعی، 
وظیفه اخلاقی و ملی دارد که حمایت بیمه‌ای از خدمات روانشناختی را اصلاح و اجرائی 
کند و سامت روان را نه یک کالای لوکس، بلکه حقی همگانی بداند، چرا که هیچ 

جامعه‌ای بدون آرامش روان، توسعه پایدار نخواهد داشت.
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرائی رئیس‌جمهور در چهل‌ویکمین همایش سالانه انجمن 
علمی روانپزشکان ایران که با شعار روانپزشکی؛ بازیابی امید و آینده، در تالار غرضی بیمارستان 
میلاد تهران برگزار شد، اظهار کرد: جا دارد در این جمع، از چالش‌های متعدد اجتماعی و فرهنگی 
سخن بگوییم و بیشتر از روان‌های چالش‌برانگیز، در همین رابطه، اگر جهان گیتی را سراسر 
بگردی، عالم هستی همیشه با چالش مواجه است و با چالش دست و پنجه نرم می‌کند، در جمع 
شما، فرصتی است برای سخن گفتن از چیزی که در جان من ریشه دارد که همان وطن است.
وی افزود: ما فرزندان سرزمینی هستیم که در رنج‌ها و شادی‌ها، هزاران سال است که مادر 
ما بوده است، مادری که گاه خسته است، اما هرگز ما را ترک نکرده، او در توفان‌ها خم شده، 
اما نشکسته، در بحران‌ها اشک ریخته، اما لبخند را از چهره فرزندانش نربوده. ایران، این مادر 
نجیب، امروز بیش از هر زمان دیگری به فرزندان آگاه و مهربانش خصوصاً به شما پزشکان روان 

و آرامش‌بخش این ملت نیاز دارد.
معاون اجرائی رئیس‌جمهور ادامه‌ داد: اگر پزشکان در دوران جنگ، بیش از هر زمان دیگری، 
تنها مجروحان را درمان کردند، امروز این شما هستید که باید روان زخمی کشور، روان زخمی 
کثیری از فرزندان این سرزمین را درمان کنید. قائم‌پناه ادامه داد: دولت، وزارت بهداشت و سازمان 
تأمین اجتماعی، وظیفه اخلاقی و ملی دارد که حمایت بیمه‌ای از خدمات روانشناختی را اصلاح 
و اجرائی کند و سامت روان را نه یک کالای لوکس، بلکه حقی همگانی بداند، چرا که هیچ 
جامعه‌ای بدون آرامش روان، توسعه پایدار نخواهد داشت. به گفته وی، ما نیازمند سیاست‌هایی 
هستیم که دسترسی به روان‌درمانی، مشاوره و آموزش‌های سلامت روان را در سراسر کشور، 
به‌ویژه در مناطق محروم، ممکن و عملی سازد، روانشناسی باید از طبقات خاص فراتر رود و به 
دل مدارس، روستاها، دانشگاه‌ها، شهرهای کوچک و خانواده‌های نیازمند برسد. معاون اجرائی 
رئیس‌جمهور خطاب قرار روانپزشکان گفت: نگاه مهربانانه شما به جوانان افسرده‌ای که با دلی 
افسرده و امیدی کم به پیش شما مراجعه می‌کنند، این نگاه مهربانانه شما، می‌تواند پیام‌آور 
امید باشد، با درمان، با آموزش، با گوش دادن، با ساختن شبکه‌های حمایت و مهربانی و همدلی.

درمکتب امام

چه‌بسا متعهدان را وابسته نمايند
قدرتمندان شرق و غرب خصوصاً آمریکاى بازيگر، مارهاى زخم 
برداشته از جمهورى اسلامى هستند كه از اول انقلاب به هر حيله ممكن 
دست زدند؛ از حمله نظامى]به طبس[ گرفته تا طرح كودتا]نقاب[، و از 
ترور شخصيت‌ها تا به آتش كشيدن مزرعه‏ها و مغازه‏ها، و از انفجارات كور 
در كوچه‏ها و خيابان‌ها تا دزدى و تجاوز. و از همه بدتر و بالاتر تبليغات 
دامنه‏دار از اول انقلاب تا امروز است، كه براى تضعيف روحيه ملت مقاوم 
و رزمندگان عزيز به هر نوع دروغ و تهمتى متشبث شدند، ولى بحمدالله 
نه تنها هيچ كي از تيرهاى آنان به هدف نرسيد، كه نتيجه معكوس داد. 
اكنون از چنين مارهاى زخم‌خورده‏اى نبايد غافل بود. چه‌بسا، با نفوذ عُمال 
سرسپرده داخلى در ارگان‌هاى دولتى و مقامات مؤثر، بتدريج قدم به قدم 
كار خود را انجام دهند و انسان مستقيم را منحرف كنند و متعهدان را 

وابسته نمايند.
صحیفه امام؛ ج19؛ ص370 | جماران؛ 13 شهریور1364

شرم‌الشیخ سوم
روسیاهی پادوهای داخلی ترامپ

 
1( گرد و غبار و هیاهوی رسانه‌های غربگرا که فرو نشست، واقعیت نمایش 
 »شرم‌الشیخ سوم« پدیدار شد. ادعا می‌شد مقامات بیست کشور گرد هم 
می‌آیند تا توافقی جامع را برای پایان دادن به جنگ غزه و برقراری صلح 
نهائی کنند. صرف نظر از اینکه بسیاری از کشورهای مهم و تاثیرگذار مانند 
ایران و چین و روسیه حضور نداشتند، حاضران هم اجازه حرف زدن پیدا 
نکردند. بلکه این، صرفا نمایشی برای عرض اندام ترامپ و تحقیر حاضران بود.

2( دیروز وبسایت رادیو فردا )ارگان سازمان سیا( نوشت: »انتقادها از غیبت 
در شرم‌الشیخ؛ روزنامه هم‌میهن، از عدم حضور پزشکیان و عراقچی انتقاد کرده 
و نوشته که این قابل پیش‌بینی بود. ایران خود را منزوی تعریف می‌کند، چون 
نظم موجود را نمی‌پذیرد... بدون حضور شما برای منطقه برنامه‌ریزی کردند«.
 اما ببینیم دولت‌هایی که به زعم غربگرایان خود را منزوی نکردند، 

با چه صحنه‌ای مواجه شدند؟ و اصلا اجازه اظهار نظر پیدا کردند؟!
- ترامپ دیروز با برهم زدن عرف دیپلماتیک، سران حاضر را مجبور کرد 
یکی یکی بالای سن بیایند و به‌صورت انفرادی و نوبتی با وی عکس بگیرند!

- او همچنین در توهین دیگری گفت: تعدادی از حاضران در جلسه، رهبران 
ضعیفی بودند؛ شما آنها را می‌شناسید. من نمی‌خواهم در مورد آنها حرف 

بزنم. من از بعضی از شما خوشم نمی‌آید، ولی نمی‌گویم!
- ترامپ به جای میزبان )رئیس‌جمهور مصر(، اداره جلسه نمایشی را به 
دست گرفت. او همچنین به السیسی که در مقابل دوربین‌ها، دستش را برای 
 دست دادن دراز کرده بود، بی‌محلی کرد و دست نداد. رنگ چهره سیسی 

برگشت!
- ترامپ با لحنی تمسخر‌آمیز سراغ نخست‌وزیر انگلیس را گرفت و گفت: 
»انگلیس؟ نماینده‌شون کجاست؟«. استارمر دستش رو گرفت بالا و ترامپ 
گفت بیا اینجا! استارمر به تصور اینکه نوبت سخن گفتن اوست، کنار ترامپ 
رفت. اما ترامپ گفت »خوشحالم که این‌جا هستی« و دوباره او را به میان 

مقامات ایستاده در صف فرستاد. رنگ چهره استارمر هم سرخ شد.
- ترامپ به رئیس‌جمهور فرانسه که رسید، دست او را گرفت و چند بار سعی 
کرد بتاباند و پایین بکشد! ماکرون به سختی و با کلافگی و تعجب مقاومت 
کرد. نوبت بعدی، ترامپ به او گفت: »باورم نمی‌شود امروز چنین کم‌رمق 

باشی!«. چهره ماکرون هم مکدر بود!
- ترامپ یک بار هم دست نخست‌وزیر ایتالیا را گرفت و در گوش او چیزی 
گفت که خانم ملونی قیافه‌اش برگشت و سعی کرد دستش را بیرون بکشد و 
فاصله بگیرد! ترامپ بار دوم گفت: در آمریکا، اگر به زنی بگویید زیباست، کار 
سیاسی‌تان تمام است اما من ریسک می‌کنم. اگر بگویم زیبا هستید، ناراحت 

نمی‌شوید؟ چون شما واقعاً زیبا هستید.
- نوبت دست دادن با مقام اماراتی که رسید، ترامپ در مقابل خبرنگاران، او 
 را به »مقدار نامحدودی پول نقد« تشبیه کرد و گفت: یک عالمه پول، پول 

بی‌نهایت!
3( این تصاویر تحقیر‌آمیز در شرم‌الشیخ سوم موجب شد خیلی‌ها که 
تصورش را نمی‌کنید، صدای‌شان به اعتراض بلند شود. چنان که سیاوش 
اردلان خبرنگار بی‌بی‌سی نوشت: »اگر ایران شرکت می‌کرد، تحقیر می‌شد«.

اکبر گنجی، اصلاح‌طلب خارج‌نشین هم نوشته است: »خدا را صد هزار 
مرتبه شکر که ایران در نمایش خفت‌بار و بسیار تحقیر‌کننده ترامپ در مصر 
شرکت نکرد. شرم‌الشیخ نه جای مذاکره بود، نه جای سخنرانی بود، نه جای 
رفع تحریم‌ها بود. فقط نمایش صلح ترامپ بود و تملق‌گویی از او. ]با اشاره به 
موضع برخی مدعیان اصلاحات:[ عبدالله )رمضانزاده(، فیض‌الله )عرب‌سرخی(، 
و...؛ جالب است که همه اینها سال‌های سال از مقامات بالای نظام بوده‌اند. 
شرم‌الشیخ جای سخنرانی نبود، چه رسد به جای صدای اعتراض ملت ایران 
به آمریکا و اسرائیل توسط پزشکیان. ترامپ، محور نمایش صلحی بود که قرار 
است به فلسطینی‌ها »هیچ« داده شود. به یکی دو تن فرصت اندکی داده شد 
تا از او تمجید کنند. باقی را هم تحقیر کرد. دوستان عزیز ما کشور را چگونه 

اداره می‌کردند و چگونه در اجلاس‌های بین‌المللی شرکت می‌کردند؟؟!!«.
همچنین دیاکو حسینی )از مدیران مرکز مطالعات استراتژیک ریاست 
جمهوری در دولت روحانی( نوشته است: »ترامپ چنان بی‌اصول است که ضمن 
مذاکره، ایران را بمباران کرد. تعجب نکنید اگر حین شرکت در شرم‌الشیخ، 
ایران را تحقیر و بمباران کند. شرکت در اجلاس، امتیاز رایگانی است که او 
جایگاهش را به عنوان رئیس‌جمهور صلح ارتقا دهد. وقتی در اجلاس شرم‌الشیخ 

شرکت کنید که آماده ‌باشید: به ترامپ بابت بمباران ایران، جایزه بدهید«.
4( دورنمای سیرک صلح، چنان تیره و موهوم است که امانوئل ماکرون، 
پیش از ترک شرم‌الشیخ گفت: »طرح ترامپ برای آینده غزه، پر از ابهام است«. 
رابرت مالی مشاور سابق کاخ سفید هم گفته است: »نه حماس قصد خلع 
سلاح دارد و نه اسرائیل تمایل به حضور نیروی بین‌المللی تثبیت‌کننده دارد. 

بعید می‌دانم طرح صلح ترامپ، طبق برنامه پیش برود«.
فرید زکریا مجری و تحلیلگر سی‌ان‌ان هم می‌گوید: »چیزی که بر سر آن 

تعامل و معامله شده، تضمین اجرائی پایدار ندارد«.
5( علت این بی‌اعتمادی گسترده روشن است. ترامپ می‌گوید لازم نیست 
 ساکنان غزه آن را ترک کنند و حال آن که چند ماه قبل فرمان کوچ از غزه 
)و یا ماندن و مردن در جهنم( را داده بود و خیال می‌کرد می‌تواند آنجا را تبدیل 
 به تجارتکده خود کند! دولت او برای حداکثر جنایت در غزه، ۲۱ میلیارد دلار

به اسرائیل کمک کرد. او و بایدن در کشتار ۷۰ هزار شهروند فلسطینی 
شریکند. ترامپ همان کسی است که در کنست اسرائیل به نتانیاهو گفت: 
»کارت را خیلی خوب انجام دادی. بی‌بی پاشو! براش کف بزنید!«. جنایتکار و 
شریک جنایتی چنین بزرگ، چگونه می‌تواند بی‌طرف یا ضامن صلح عادلانه 
باشد؟! غربگرایانی مثل کرباسچی و عبدی و جواد امام و فلاحت‌پیشه و نظائر 
آنها چگونه می‌توانند پادویی جنایتکاری مثل ترامپ را بکنند و دم از شرافت 

و انسانیت یا عقل و مصلحت بزنند؟
6( جمهوری اسامی ایران حتما از توقف جنایت رژیم صهیونیستی و 
آمریکا در غزه استقبال می‌کند؛ اما آتش‌بس، غیر از صلح عادلانه و مشروع 
است. نتانیاهو همین اواخر و برای چندمین، وعده اشغال چند روزه غزه را 
داد. تبلیغات پرحجم چنین وانمود می‌کرد که کار غزه یکسره شده است. اما 
دادن تلفات سنگین، ارتش اسرائیل را مجبور به توقف کرد. معلوم شد ایال 
زمیر رئیس ستاد کل ارتش، حق داشته که قبل از اجرای دستور حمله، علنا 
مخالفت می‌کرده و در کابینه امنیتی گفته »ارتش، توان اشغال غزه و ادامه 
جنگ فرسایشی را ندارد«. دست‌کم دو هزار نظامی صهیونیست کشته شده‌اند.

7( جنگ اگر به آتش‌بس ختم شد، نه نتیجه تلاش ترامپ که حاصل 
مقاومت غزه بود. ترامپ تا جای ممکن، از نسل‌کشی حمایت کرد اما ناکام 
ماند. حالا نه اشغال غزه به سرانجام رسیده و نه حماس قصد واگذاری سلاح 
را دارد. قابل تامل اینکه نه حماس و نه نتانیاهو در شرم‌الشیخ حضور نیافتند.

8( موضع جمهوری اسامی ایران، حکیمانه و عزتمندانه است. صلح با 
سرهم‌بندی توافقی که رژیم جنایتکار صهیونیست را به رسمیت بشناسد و 
حق بیش از ده میلیون فلسطینی صاحب سرزمین‌های اشغالی را انکار کند، 
پدید نمی‌آید و دوام ندارد؛ همچنان که طرح صلح کمپ دیوید و مادرید و 
اسلو و ملک فهد و شرم‌الشيخ اول )سال 1999( و طابا و بیروت و نقشه راه 

صلح و ژنو و شرم‌الشیخ دوم )سال 2005( و آناپوليس دوام نداشته است.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

سیرک »شرم‌الشیخ« نشان داد
مدعیان اصلاحات دنبال تحقیر پزشکیان بودند

سرویس سیاسی-
نمایش  برای  اجلاس »شرم‌الشیخ« محلی 
قدرت ترامپ و تحقیر شخصیت‌های سیاسی 
شرکت‌کننده شد، این در حالی است که مدعیان 
اصلاحات بر حضور رئیس‌جمهور ایران و دستگاه 
دیپلماسی اصرار داشتند و عدم حضور در این 
»سیرک« را به عنوان فرصت‌سوزی تلقی می‌کنند. 
رفتار دونالد ترامپ با عرف دیپلماتیک و ادب مرسوم 
در مجالس سیاسی فاصله دارد؛ عدم پایبندی به عرف 
دیپلماتیک و ادب توسط دونالد ترامپ در مجالس 
سیاسی بارها مورد نمایش رسانه‌ها و نقد مطبوعات 

قرار گرفته است. 
اجلاس شرم‌الشیخ در مصر نیز که اخیراً برگزار 
شد، نشستی بود که محل نمایش قدرت ترامپ و عبور 

از عرف دیپلماتیک بود. 
در این نشست یا سیرک سیاسی، حاضرین به‌ جای 
عکس دسته‌جمعی به صورت نوبتی با ترامپ به عنوان 
)قهرمان( عکس گرفتند و پس از ارضای نفس سیاسی 
رئیس‌جمهور آمریکا، اجازه عکس دسته‌جمعی صادر شد. 
در ادامه این نمایش سیاسی، وقتی »عبدالفتاح 
السیسی« رئیس‌جمهور مصر دست خود را برای مصافحه 
به سمت ترامپ دراز کرد، رئیس‌جمهور جنایتکار آمریکا 

با تکبر و افاده به وی دست نداد. 
دونالد ترامپ همچنین با بی‌شرمی به جورجا مِلونی، 
نخست‌وزیر ایتالیا گفت: در آمریکا، اگر به زنی بگویید 
زیباست، زندگی سیاسی شما به پایان می‌رسد اما من 
ریسک می‌کنم. اگر به شما بگویم زیبا هستید، ناراحت 

نمی‌شوید، درست است؟ چون واقعاً هستید.
رئیس‌جمهور آمریکا در بخش دیگری از سخنانش 
در نشست سیرک‌گونه شرم‌الشیخ با استفاده از عبارت 
»زیبا« همسر اردوغان را توصیف کرد؛ این درحالی است 
که استفاده از این کلمه در عرف سیاسی جایز نیست 
و به اذعان خودِ ترامپ در آمریکا نیز ناپسند است؛ با 
این وجود وی در این نشست خطاب به »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه اظهار داشت: »به همسر 

زیبایتان سلام برسانید«. 
در ادامه این مضحکه، ترامپ حین دست دادن با 
مقام اماراتی گفت: »اوه! یه عالمه پول، پول نامحدود 

زیاد!«
به نظر می‌رسد اجلاس شرم‌الشیخ یک سیرک 
سیاسی برای نمایش قدرت آمریکا و ارضای نفس 

سیاسی ترامپ بود و حواشی آن تنها نتیجه و دستاورد 
آن است که خوراک رسانه‌ها را تامین کرد؛ با این وجود 
مدعیان اصلاحات با اصرار و ابرام خواهان حضور ایران 

در این نمایش بودند. 
خوی استکبار و سلطه‌گری که نماد امروزی آن 
در هیبت آمریکا و اسرائیل مشاهده می‌شود با تحقیر 
و حمله به شخصیت افراد و شخصیت‌های سیاسی به 

دنبال سیطره و تسلط بر اقلیم و منابع کشورها است. 
به عنوان نمونه، ترامپ در کاخ سفید و اتاق بیضی 
زلنسکی را تحقیر کرد و پس از آن نیمی از معادن 

اوکراین را به بهانه تامین امنیت بالا کشید. 
به نظر می‌رسد تحقیر و غرور لازمه و مقدمه غارت 

کشورها است. 
در چنین شرایطی مدعیان اصلاحات خواهان حضور 
ایران در شرم‌الشیخ بودند و نسخه تحقیر پزشکیان و 

ایران را پیشنهاد دادند.
عدم حضور ایران

 یعنی بازی نکردن با قواعد دشمن
حضور ایران در اجلاس شرم‌الشیخ یعنی نقش‌آفرینی 
در نمایشی که »سناریو« آن توسط دشمن نوشته شده 

است و بازی در میدانی که آنها طراحی کرده‌اند. 
تغییر نظم منطقه و ایجاد آشوب‌ برای بهره‌برداری 
سیاسی به عنوان یک هدف بلندمدت یا کوتاه‌مدت جزو 
ایده‌های آمریکا و اسرائیل است؛ با توجه به این مسئله 
عدم حضور ایران در این اجلاس نشان نیت‌خوانی و 
پیش‌بینی اهداف نظام سلطه دارد؛ همچنین عدم حضور 
ایران در این اجلاس به عنوان اعتراض به سلطه‌گری و 

حضور سلطه‌گران در این نشست می‌باشد. 
آمریکا خواهان عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی 
با سایر کشورهای منطقه است و پروژه شرم‌الشیخ به 
عنوان یک نمایش و سیرک همین هدف را در نظر داشت. 
دیپلماسی و ارتباط با سایر کشورها بر پایه حفظ 
عزت، منافع کشور و غرور ملی است؛ بنابراین گفت‌وگوی 
»تهدید‌محور« و »تحریم‌محور« جزو دستور کار دستگاه 

دیپلماسی نخواهد بود. 
از طرفی، دیپلماسی عرصه چانه‌زنی و گفت‌وگو با 
تکیه بر توان و قدرت است و طبیعتاً با تسلیم و عرض 
بندگی فاصله دارد، لذا دیپلمات بر اساس وزانت و قدرت 
بر سر میز مذاکره یا نشست دیپلماتیک حاضر می‌شود؛ 
درنتیجه قدرت و نمایش قدرت از درگاه رسانه‌‌ها یکی 
از مقدمات لازم برای حضور توانمند دیپلمات‌ها در 

عرصه‌های بین‌المللی به‌حساب می‌آید.
 اصرار مدعیان اصلاحات بر حضور دیپلمات‌ها 
و شخص رئیس‌جمهور در اجلاس شرم‌الشیخ در 
شرایطی است که رسانه‌های این طیف در سیاه‌نمایی، 
دوگانه‌سازی، تحقیر نظام و تضعیف قدرت کشور سهیم 

هستند. 
طیف مدعی اصلاحات میز مذاکرات را محلی 
شبیه به »قربانگاه« تصور می‌کند و ایران را ناگزیر از 
پذیرش سلطه، برای عرض تسلیم به مصاف با آمریکا 

یا اروپا می‌خواند. 
این طیف با امید به استمداد خارجی مانعی برای 
توانمندی درون‌زا است؛ از این‌رو همیشه با برنامه و طرح 
معامله و معاهده با کشورهای غربی فعالیت خود را تنظیم 
می‌کند؛ لذا هنگامی که تنظیم مناسبات با غرب نتیجه 
نداد و یا چالش روبه‌رو شد کشور را به نادیده گرفتن 
اصول دیپلماسی و عزت رهنمون می‌شود تا کوتاهی و 

ضعف مدیریت را بدین واسطه جبران کند.
به عبارتی دیگر، میز مذاکره گاهی »قربانگاه« و 
»مسلخ« است اما مدعیان اصلاحات برای جبران ضعف 

مدیریت بر آن اصرار و تاکید دارند. 
پیش از این نیز مدعیان اصلاحات نسخه تحقیر 

ایران را پیشنهاد دادند. 
روزنامه زنجیره‌ای »هم‌میهن« مدتی قبل در زمان 
سفر ترامپ به خلیج‌فارس و زمزمه تغییر نام خلیج‌فارس 
هم ادعا کرده بود نباید با این موضوع به شکل ناموسی و از 
سر انزجار برخورد کرد بلکه این اقتضای منافع آمریکاست 
که با نام خلیج‌فارس بازی کند و باید مثل عربستان کاری 

کرد که ایران هم برای آمریکا جذاب شود!
به گواه تاریخ، طیف مدعی اصلاحات که به وادادگی 
در مقابل غرب عادت کرده است، پیش از این نیز در 
قیاسی مضحک نسخه سایر کشورها را برای ایران و 

ایرانی پیچیده است. 
به عنوان نمونه، تصاویر منتشر شده از دیدار 
رئیس‌جمهور صربستان با رئیس‌جمهور آمریکا در کاخ 
سفید بازتاب وسیعی در فضای مجازی داشت؛ در این 
دیدار دونالد ترامپ طی اقدامی تامل‌برانگیز برخلاف 
قوانین و آداب رسمی دیپلماتیک در حالی که پشت میز 
بزرگ کارش نشسته بود، در اقدامی تحقیرآمیز و البته 
توهین‌آمیز »الکساندر ووچیچ«، رئیس‌جمهور صربستان 

را روی یک صندلی معمولی در مقابل خود نشاند.
شهریور 1399 هفته‌نامه زنجیره‌ای صدا، ارگان 

رسانه‌ای حزب اتحاد ملت )اعضای حزب منحله 
مشارکت( در مطلبی با عنوان »ناسیونالیسم وارونه« 
با تمجید از دیدار تحقیرآمیز رئیس‌جمهور صربستان با 
ترامپ نوشت: »آیا اقداماتی از جنس کنش رئیس‌جمهور 
صربستان را باید مایه شرمساری او دانست؟ فرض کنیم 
سیاستمدار صرب همچون متهمی در اتاق بازجویی و 
حتی یک برده در مقابل همتای آمریکایی خود نشسته 
است؛ اگر منافع صربستان چنین اقتضایی کند، باید 
اقدام رئیس‌جمهور این کشور را تمسخر کرد یا باید آن 
را عقلانیتی سیاسی خواند؟! رئیس‌جمهور صربستان در 
بلندمدت سیاستمداری خواهد بود سرافراز و متعهد به 
منافع ملی، حتی اگر در کوتاه‌مدت بی‌هنران مدعی او 

را به باد تمسخر بگیرند«!
این نشریه مدعی اصلاحات در بخش دیگری از این 
مطلب اشاره کرد: »از نگاه رسانه‌های منتقد عکسی که 
ترامپ از مذاکره و مذاکره‌کننده می‌پسندد، این است: 

همچون بره‌ای در مذبح و برده‌ای در مسلخ.« 
رفتار تحقیرآمیز باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا با داوود اوغلو )وزیر خارجه وقت ترکیه( و با 
حیدرالعبادی )نخست‌وزیر وقت عراق( نیز نمونه‌ای 
دیگر از این برخوردهای دیپلماتیک است که نشان از 
نهادینه شدن توهین و تحقیر توسط سلطه‌گرانی چون 

آمریکا دارد. 
رفتار حقارت‌آمیز ترامپ با محمود عباس )رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین( و بن‌سلمان )ولیعهد 
عربستان( نیز تداوم این اسلوب )تحقیر در آداب 

دیپلماتیک آمریکا( را نشان می‌دهد. 
طبیعتا هر انسان عاقلی از این حجم حقارت و 
ذلت، عبرت می‌گیرد؛ اما مدعیان اصلاحات نه‌تنها به 
این نتیجه نرسیده‌اند، بلکه توصیه می‌کنند که ما هم 
باید این حقارت و ذلت را تجربه کنیم و به عنوان یک 
الگو به آن بنگریم. ۵ سال پیش دولت ایران با آمریکا 
توافق کرد اما دولت اوباما در اولین روز اجرای توافق، 
با نقض فاحش تعهدات خود، تحریم‌های جدیدی علیه 
ایران وضع کرد. دولت ترامپ نیز همین رویه را ادامه داد.

علی‌ایحال، حضور در نشست‌‌هایی مانند شیخ‌الشرم 
با هدف تسهیل در مذاکره از سوی مدعیان اصلاحات 
پیشنهاد می‌شود؛ مذاکراتی که جنبه تسلیم و پیشکش 
قربانی گرفته است و به اذعان خود رئیس‌جمهور بمباران 
شد؛ بنابراین امتناع از این مسئله عاقلانه، منطقی و 

عزتمندانه به نظر می‌رسد. 

ظریف، معمار »وتوی معکوس در شورای امنیت« حالا نسخه »مذاکرات در تمام موضوعات« را می‌پیچد
سرویس سیاسی-

هفت سال پس از مرگ مغزی برجام و در 
حالی‌که سازوکار ماشه، آخرین نفس‌های این 
توافق را نیز قطع کرده، محمدجواد ظریف بار 
دیگر با ادبیات تکراری و نسخه‌های ساده‌لوحانه 
خود بازگشته است؛ دیپلماتی که »وتوی معکوس« 
را به دشمن هدیه داد و »تعطیلی اراک« را نشانه 
»مذاکرات چندوجهی«  از  اکنون  دانست،  تدبیر 
سخن می‌گوید! ظاهراً شکست‌های پیاپی در میدان 
واقعیت هنوز برای او درس عبرت نشده و مسببان 
خسارت‌های برجام یک‌وجهی، همچنان در خیال 
و توهم دیپلماسی خنده، به دنبال تجربه دوباره 

همان شکست تاریخی‌اند.
روز گذشته گفت‌و‌گویی از محمد جواد ظریف با 
النهار لبنان منتشر شده که در آن مذاکره‌کننده ارشد 
برجام و وزیر خارجه اسبق ایران بدون هیچ اشاره‌ای به 
مرگ مغزی هفت ساله برجام و مرگ رسمی برجام با 
فعال شدن نهائی مکانیسم ماشه مجددا نسخه‌های 

ساده‌اندیشانه خود را تکرار کرده است.
این گفت‌وگو که به وسیله یک فعال رسانه‌ای ایرانی 
صورت گرفته است با مقدمه‌ای تملق بار از ظریف شروع 

شده است که هم تامل برانگیز و هم خنده‌دار است. 
این فعال رسانه‌ای به شکل تامل برانگیز و عجیبی 
ظریف را دانشمند روابط بین‌الملل و اهل نظریه‌پردازی 
و مخالفان وی را سازمان‌دهی شده معرفی می‌کند. جای 
سؤال دارد که این فرد با چه دانشی از روابط بین‌الملل 
ظریف را دانشمند روابط بین‌الملل معرفی کرده و پا را 
از این نیز فراتر گذاشته و وی را نظریه‌پرداز علم روابط 

بین‌الملل معرفی می‌کند.
طیف غربگرای داخلی که پیش از این ظریف را 
امیرکبیر زمان معرفی می‌کرد و اکنون او را در حالی 
دانشمند روابط بین‌الملل معرفی می‌کند که خود او 
نیز چنین داعیه‌ای ندارد و تمام رزومه خود را حضور 
چنددهه‌ای در مجامع بین‌المللی معرفی می‌کند،حضوری 
که حتی درک بدیهیات حقوق بین‌الملل و شناخت 
ساختار حقوقی آمریکا را نیز برای وی به ارمغان نیاورده 
است.شاهکار حضور چند دهه‌ای ظریف در نهادهای 
بین‌المللی پذیرش »وتوی معکوس شورای امنیت« 

در برجام و سازوکار اسنپ‌بک بود که برای اولین بار 
در دوران پس از جنگ جهانی دوم در توافقی، تمام 
ابزارهای یک طرف در برابر خلف وعده طرف مقابل را 

از وی سلب می‌کرد.
جدای از اینکه ظریف چه نظریه‌پردازی حتی ابتدائی 
در روابط بین‌الملل داشته است، فردی همچون وی که 
پیشتر خود را مخالف مکتب فکری واقع‌گرایی)رئالیسم( 
عنوان می‌کند از درک اصول اولیه علم روابط بین‌الملل 
نیز عاجز است و حتی از یک دانشجوی در حال 
تحصیل نظریات روابط بین‌الملل نیز آگاهی کمتری 
نسبت به این رشته دارد. اهمیت مکتب واقع‌گرایی در 
روابط بین‌الملل به حدی است که عمده نظریات دیگر 
این رشته )از جمله مکاتبی همچون مکتب انگلیسی، 
نئولیبرالیسم، نظریات انتقادی و همچنین سازه انگاری( 
 در تایید، در ادامه و یا در نقد استدلالات این مکتب 

به وجود آمده‌اند.
مسببان خسارت‌های برجام یک‌وجهی

 سخن از مذاکرات چند وجهی می‌زنند
ظریف در این گفت‌و گو اظهار داشته است: در 
شرایط کنونی، جمهوری اسلامی راهبرد مذاکره مستقیم 
واقعی، چندوجهی و معطوف به نتیجه را در پیش بگیرد.
مذاکره واقعی یعنی از زندان گذشته بیرون آمدن و از 
همه امکان‌ها و ظرفیت‌های قدرت ملی استفاده کردن. 
من با ۴ دهه سابقه دیپلماسی عرض می‌کنم مذاکرات 
مستقیم و چندوجهی درباره مسایل مورد اختلاف ایران 

و آمریکا چاره کار است.
ظریف پیش از این نیز در دوران برجام تمایل 
شدیدی برای ورود به بحث منطقه‌ای و دیگر موضوعات 
میان ایران و آمریکا داشت و مبتنی بر همین مسببان 
برجام در پی برجام 2 و برجام 3 در موضوعات دیگر نیز 
بودند. آنان حتی برای نشان دادن حسن نیت بیشتر در 
طی برجام، علاوه‌بر انجام زودتر از موعد تعهدات هسته‌ای 
ایران، فعالیت‌های فضائی کشور را نیز با رکودی شدید و 

داوطلبانه رو‌به‌رو کردند.
ظریف در حالی سخن از مذاکرات چند وجهی 
میزند که برجامی که محدود به هسته‌ای بود نه تنها 
آورده‌ای جز تحریم‌های شدید‌تر و جنگ را برای ایران 
به ارمغان نیاورد که بخش مهم و مؤثری از توانایی‌های 

قدرت‌ساز ایران از جمله راکتور آب سنگین اراک و هزاران 
سانتریفیوژ را نیز نابود ساخت. مذاکرات یک وجهی برجام 
درسی شد که به هیچ وجه به خصوص تیم همیشه 
بازنده و فریب خورده روحانی-ظریف، توانایی و ظرفیت 
قدرت‌ساز کشور را در دیگر موضوعات با مذاکراتی که 
تنها منجر به اسارت ایران در تعهدات سنگین و در مقابل 

دستاورد هیچ می‌شود، نابود نسازند.
وقتی ظریف از افعال معکوس استفاده می‌کند

ظریف در بخش دیگری از این گفت‌وگو اظهار داشت: 
که ایران در مذاکرات برجام به خواسته‌های طرف مقابل 
تن نداد و توانست بسیاری از خواسته‌های خود را به 
طرف مقابل بقبولاند. در مذاکرات آتی هم همین است 
و بده بستان امری طبیعی است. آنهائی که در ایران یا 
آمریکا می‌خواهند در مذاکره فقط امتیاز بگیرند و امتیاز 
ندهند الفبای مذاکره را نمی‌دانند. همان‌طور که دست 
بالا گرفتن بیش از اندازه در مذاکره هم خطای بزرگی 
است و کشور را سرانجام به ورطه امتیاز دادن می‌کشاند.

این سخنان وزیر امور خارجه برجام،در حالی است 
که تیم مذاکره‌کننده برجام برخلاف این ادعا، عمده 
خواسته‌های طرف مقابل را پذیرفته و سخن اخیر 
رهبری درباره تخطی تیم مذاکره‌کننده ایران از دستور 
رهبری درباره عدم پذیرش بازه ده ساله برجام، نمونه 
کوچکی از ده‌ها عقب‌نشینی ظریف و تیم وی از حقوق 

ملت ایران است.
پذیرش سازوکار عجیب وتوی معکوس در مکانیسم 
ماشه و پذیرش تحریم تسلیحاتی علی‌رغم مخالفت چین 
و روسیه و حمایت آنان از ایران در عدم پذیرش چنین 
درخواست‌های نابحقی نشانگر این است که این آمریکا 
و اروپا بود که توانست بسیاری از خواسته‌های‌های خود 

را به طرف مقابل بقبولاند. 
جواب فرید زکریا به دروغ ظریف: دولت بایدن 

می‌توانست مسیر را تغییر دهد، اما چنین نکرد
وی در بخش دیگری اظهار می‌کند که در حال حاضر 
گذشت زمان لزوما به نفع ما نیست و شاید ماه‌های آینده 
برای مذاکره بهتر از امروز نباشد. وزیر اسبق امور خارجه 
در تایید سخن خود مدعی خطای تصمیم‌گیری در دولت 
شهید رئیسی برای احیای برجام در دوره بایدن می‌شود و 
در این زمینه گفته است: در ابتدای دولت )شهید( رئیسی 

همه چیز برای بازگشت آمریکا به برجام فراهم بود. حتی 
قبل از تصویب قانون راهبردی در مجلس شورای اسلامی، 
قرار بود همزمان با تحلیف بایدن این تصمیم اعلام شود. 
حتی پس از تصویب قانون، در مذاکرات ایران و اعضای 
باقی‌مانده برجام با حضور غیر مستقیم آمریکا، توافق برای 
بازگشت آمریکا به برجام در پایان دولت روحانی آماده 
بود، اما با این تفکر در ایران که مذاکرات فرسایشی به 
نفع ایران است از یکسو و زیاده‌خواهی اروپا و آمریکا از 
سوی دیگر فرصت خوب برای ایران و جهان از بین رفت 
و همان دولت هم نتوانست از این فرصت برای موفقیت 

خود استفاده کند.
این ادعای کاملا دروغ و خلاف واقع در حالی است 
که حتی بسیاری از مقامات و تحلیلگر‌های دموکرات 
آمریکایی نیز به دولت بایدن برای بی‌میلی نسبت به توافق 
با حسن روحانی در ابتدای سال 1400 میتازند و افرادی 
همچون فرید زکریا مرداد 1403 در مقاله‌ای در واشنگتن 
پست، صراحتا در این زمینه اظهار می‌کند: »دولت بایدن 
می‌توانست مسیر خود را تغییر دهد، اما از ترس واکنش 
شدید جمهوری‌خواهان، چنین نکرد. در نتیجه، سیاست 
آمریکا چیزی جز یک نمایش سخت‌گیری برای راضی 
نگه داشتن مخاطبان داخلی نبود.« این یعنی توافقی در 
کار نبود که کسی بخواهد مانع آن شود؛ بلکه اصل ماجرا 

فقدان اراده در واشنگتن بود.
برای روشن‌تر شدن حقیقت، کافی است به مواضع 
مقامات آمریکایی در همان سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ 
نگاه کنیم. جاش گاتهایمر، نماینده دموکرات کنگره، 
آشکارا نوشت که او و گروهی از نمایندگان دموکرات 
و جمهوری‌خواه به دنبال »توافقی طولانی‌تر، قوی‌تر و 
سخت‌تر« هستند. آیا چنین فضائی نشانه آمادگی آمریکا 

برای بازگشت به برجام بود؟
حتی شنیده‌ها حکایت از آن دارد که در همان 
مقطع، آمریکایی‌ها برای مدتی طولانی حاضر به حضور 
در مذاکرات هم نشدند؛ چراکه احساس می‌کردند دولت 
روحانی نیازمند توافق است و بهتر است با فشار بیشتر، 
امتیازات بیشتری بگیرند. نهایتاً نیز آنچه پیشنهاد شد، 
چیزی جز »مذاکره گام‌به‌گام« نبود؛ روندی که صریحاً 
با احیای برجام تفاوت داشت و عملًا هیچ تضمینی برای 

بازگشت آمریکا به توافق نمی‌داد.

عارف: دولت چهاردهم از فعالیت‌های پژوهشگاه فضائی ایران حمایت میک‌ند
آمادگی  اعلام  با  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
و حمایت کامل دولت چهاردهم از فعالیت‌های 
پژوهشگاه فضائی ایران به‌ویژه در طراحی و ساخت 
ماهواره زهره تاکید کرد: امروز تمام بودجه سنواتی 
و منابع دولتی به اولویت فناوری‌های پیشرفته برای 
یافته  اختصاص  کشور  عقب‌ماندگی‌های  جبران 
است تا بتوانیم دست برتر و جایگاه واقعی خود 

را در منطقه و فناوری‌های پیشرفته پیدا کنیم.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در بازدید 
از پژوهشگاه فضائی ایران با اشاره به اینکه بعد از پیروزی 
انقلاب اسامی و اوایل دهه ۸۰ شمسی راهبرد توجه 
به فناوری‌های نوظهور در دستور کار کشور قرار گرفت، 
افزود: در آن دوره دانشگاه‌ها از تکالیف آموزشی رها شده 
بودند، پژوهش جایگاه مناسبی پیدا کرده بود و دوره‌های 
تحصیلات تکمیلی روند قابل قبولی داشت که پس از 
توسعه آموزش عالی برای کشور جایگاه ویژه‌ای در علم 

و فناوری‌ها قائل بودیم.
وی یادآور شد: جمع‌بندی کشور بر این مبنا بود که 
در فناوری‌های کلاسیک از دنیا عقب هستیم اما با توجه 
به نیروی انسانی و جوانان دانشمند و با انگیزه می‌توانیم 
در فناوری‌های پیشرفته و‌ هایتک به دستاوردهای 
بزرگی برسیم که این نگاه خود را در قانون تاسیس 

چند وزارتخانه در اوایل دهه ۸۰ نشان داد.
معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به تغییر نام 
وزارتخانه‌های پست و تلگراف با کارکرد خدماتی مؤثر 
به ارتباطات و فناوری اطلاعات با جایگاهی راهبردی، 
تاسیس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اطلاعات برای 
بازنگری در رسیدن به فناوری‌های نوین و همچنین 
تشکیل معاونت علمی و فناوری، گفت: بخش فناوری‌های 
فضائی به دلیل وابستگی شدید یکی از بخش‌هایی بود 
که جنبه حیثیتی برای کشور پیدا کرده بود که در 
زمان تمرکز بر این حوزه تعداد افراد برجسته اندک بود.
عارف با بیان اینکه سند چشم‌انداز ۲۰ ساله به 

عنوان راهنمای ۴ برنامه پیشرفت و همچنین اتکا بر 
دانش محوری به دلیل دستاوردهای دو دهه قبل از 
آن در علم و فناوری تدوین شد، ادامه داد: بنا بود طبق 
سند چشم‌انداز در فناوری‌های برتر به جایگاه اول منطقه 
برسیم و در مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز به این 
جمع‌بندی رسیدیم که اگر در یک حوزه پیشرفت‌های 

حاصل شود، به سایر حوزه‌ها نیز تسری خواهد یافت.
وی ادامه داد: در فناوری‌های فضائی کشور به این 
نتیجه رسید که باید در این حوزه متمرکز شویم و 
برای تولید ماهواره مصباح در آن زمان نیز در کشور 
دستگاه‌های مختلفی مدعی شده بودند که در نهایت 
وزارت پست و تلگراف توانست این پروژه را نهائی کند 
و پس از آن عامل حرکت برای آغاز سایر پروژه‌ها در 
حوزه فضائی شد، البته فعالیت‌های این حوزه هدف‌های 

خدمت‌رسانی به مردم و جنبه راهبردی داشت.
معاون اول رئیس‌جمهور ادامه داد: بخش دانشگاهی 
خود را به تعداد مقالات راضی کرده بود و اثر این مقالات 
در زندگی مردم را مورد توجه قرار ندادیم اما امروز باید 
توسعه فناوری‌ها به‌ویژه فناوری‌های نوظهور و پیشرفته 
را دنبال کنیم که نتیجه آن آرامش زندگی و اقتصاد 

مردم باشد.
عارف با تاکید بر اینکه باید زنجیره علم و فناوری 
به رفاه، آرامش و امنیت مردم ختم شود، تصریح کرد: 
در جنگ ۱۲ روزه برای ما روشن شد که در بخش‌های 
دست برتر را داشتیم که به علم و فناوری توجه کردیم 
و پس از یک آسیب‌شناسی کلی از این جنگ تحمیلی 
مشخص شد که در چه بخش‌هایی باید بیشتر کار کنیم.
وی گفت: در زمان تدوین سند چشم‌انداز ۲۰ ساله 
در بسیاری از حوزه‌های علم و فناوری جایگاه دوم و 
سوم را در بین کشورهای منطقه داشتیم که امروز باید 
به جایگاه اول در منطقه و تاثیرگذار در دنیا برسیم 
که مرجعیت علمی مدنظر مقام معظم رهبری نیز در 

همین راستا است.

معاون اول رئیس‌جمهور با اعلام آمادگی و حمایت 
کامل دولت چهاردهم از فعالیت‌های پژوهشگاه فضائی 
ایران به‌ویژه در طراحی و ساخت ماهواره زهره تاکید 
کرد: امروز تمام بودجه سنواتی و منابع دولتی به اولویت 
فناوری‌های پیشرفته برای جبران عقب‌ماندگی‌های کشور 
اختصاص یافته است تا بتوانیم دست برتر و جایگاه واقعی 

خود را در منطقه و فناوری‌های پیشرفته پیدا کنیم.
بهبود و تأمین معیشت مردم
به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر 
اولویت اول دولت است

معاون اول رئیس‌جمهور همچنین در نشستی با 
مدیران ارشد نهادهای اجتماعی - اقتصادی با بیان 
اینکه بخش اقتصادی نظام جمهوری اسامی ایران با 
وجود مشکلات و مسائلی همانند تحریم‌های ظالمانه و 
خشن، ظرفیت نظام را به‌خوبی نشان داده است، گفت: 
هدفگذاری دشمنان علیه ملت ایران برعکس تحلیل‌ها 
و برآوردهای آنان شد و بر روی حضور مردم در روز 
دوم جنگ ۱۲ روزه سرمایه‌گذاری کرده بودند اما مردم 
با وحدت و انسجام به میدان آمدند و کار دشمنان را 

تمام کردند.
وی در این نشست که معاون نظارت و حسابرسی 
دفتر رهبر معظم انقلاب، وزیر صنعت، معدن و تجارت، 
رؤسای بنیاد مستضعفان، کمیته امداد امام خمینی)ره(، 
ستاد اجرائی فرمان امام )ره(، بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، بنیاد مسکن انقلاب اسامی و مسئولان 
دستگاه‌های دولتی حضور داشتند، تاکید کرد: طبق 
گزارش‌ها از عملکرد نهادهای عمومی و بخش خصوصی 
در دوران جنگ تحمیلی، هیچ بخشی نگاه اقتصادی و 
منافع بخشی نداشت که کالایی را برای فروش گران‌تر 

در آینده نگهداری کنند.
عارف اضافه کرد: در آغاز جنگ و با وجود نزدیکی 
تعطیلات تابستانی و همزمانی با ایام سوگواری محرم و 
صفر، آمار فروش فروشگاه‌ها در روز اول تنها ۲۰ درصد 

بیشتر شد و در روز دوم از متوسط فروش روزانه پایین‌تر 
آمد و در کل، متوسط تغییرات فروش هفته اول تنها ۱,۶ 

بود که این افتخاری برای کشور است.
وی با اشاره به اینکه در دوران جنگ، مردم حتی 
برای یک هفته نیز کالاهای خود را پیش‌خرید نکردند، 
تصریح کرد: افتخار خدمتگزاری به چنین مردمی داریم.

معاون اول رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: بهبود و 
تامین معیشت مردم به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر اولویت 
اول دولت است که تحت هر شرایطی آسیبی نبیند و 
تمام برنامه‌های اصلاحات ساختاری اقتصادی و قیمت‌ها، 

پیوست معیشتی داشته باشد.
عارف از تلاش‌ها و اقدامات و همچنین همکاری 
 نهادهای عمومی با بدنه دولت به‌ویژه در جنگ

۱۲ روزه و همچنین توسعه، ساخت و تکمیل طرح‌های 
عمرانی و توسعه‌ای کشور از جمله ساخت و تکمیل 
آزادراه‌ها، نهضت مدرسه‌سازی به عنوان یکی از 
 راهبردهای مهم دولت و توانمندسازی اقشار آسیب‌پذیر 

قدردانی کرد.
وی از نهادهای عمومی خواست به دولت در تأمین، 
تولید و توزیع کالاهای اساسی و مورد نیاز به‌ویژه در 

شرایط خاص کمک کنند.
در ادامه نیز حاضرین در نشست با قدردانی 
از همکاری و تعامل دولت با نهادهای عمومی در 
خدمت‌رسانی بهتر به مردم و محرومان، گزارشی از 
اقدامات و فعالیت‌های نهادهای خود از جمله سهم آنان 
در تولید ناخالص داخلی، سرمایه‌گذاری، توانمندسازی 
اقشار آسیب‌پذیر، امنیت غذایی، تولید گوشت دام 
و طیور، انرژی، اشتغال‌زایی، خدمات پزشکی و 
دندانپزشکی به مناطق محروم، استعدادیابی در مناطق 
کم‌برخوردار، ارائه تسهیلات، کمک به شرکت‌های 
دانش‌بنیان، ساخت مسکن و تامین لوازم خانگی 
 و اسکان خانوارهای آسیب‌دیده در جنگ ۱۲ روزه

ارائه کردند.

نگاه

محمد ایمانی


